
Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 201534 DIÁRIO OFICIAL Nº 33040

Pará,  publicado no DOE 33.027 de 09 de dezembro de 2015;
CONSIDERANDO a indicação de representantes titulares e 
suplentes pelas entidades e instituições representativas dos 
segmentos que foram referendados pela plenária para compor o 
referido Conselho Gestor,
RESOLVE:
Nomear o Conselho Gestor da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará com a seguinte composição:
ENTIDADES DOS MOVIMENTOS SOCIAIS DE USUÁRIOS DO SUS
1- Associação dos Renais Crônicos e Transplantados do Pará 
(ARCT-PA)
Titular:  Belina Pinto Soares
Suplente: Pedro Paulo Nazareno Pinheiro dos Santos
2- Pastoral da Criança - Organismo de Ação Social da CNBB
Titular: Lucimar do Monte Paixão
Suplente: Maria Vitória Chaves de Sousa
3- Federação de Mulheres do Estado do Pará (FEMEPA)
Titular: Maura Edwiges Marques dos Santos
Suplente: Maria do Socorro da Silva
4- Associação de Mulheres Eneida de Moraes (Ameneida)
Titular: Nelice Rodrigues da Silva
Suplente: Mariana Ferreira Carvalho
5- Centro  Acadêmico de Enfermagem João XXIII (UEPA)
Titular: Maira Cibelle da Silva Peixoto
Suplente: Kethully Soares Vieira
6- Centro  Acadêmico de Enfermagem  (CAENF/UFPA)
Titular: Joanna Angélica Azevedo de Oliveira
Suplente: Victor Assis Pereira da Paixão
7- Centro  Acadêmico de Medicina José Arrais (CAMJA/UEPA)
Titular: Lucca Oliveira Gonçalves
Suplente: Ivone Aline da Silva Rodrigues
8- Diretório Acadêmico Bettina Ferro de Souza (DABFS/UFPA)
Titular: Marco Antonio Lins de Brito
Suplente: Nayanni Cecim Loyola de 
Medeiros 
ENTIDADES DE PROFISSIONAIS DA SAÚDE E DE DOCENTES
1- Sindicato dos Médicos do Pará  (SINDMEPA)
Titular: Hildebrando Costa Ribeiro Junior
Suplente:  Vilma Francisca Hutim Gondim de Souza
2- Sindicato dos Enfermeiros do Estado  do Pará 
(SENPA) 
Titular: Antonia Trindade Valente dos Santos
Suplente: Eduardo Padilha Barros
3- Sindicato dos Docentes da Universidade do Estado do Pará 
(SINDUEPA)
Titular:  Antonio Carlos Vasconcelos Darwich
Suplente: sem indicação
4.1 -  Sindicato dos Trabalhadores em Saúde no Estado do Pará 
(SINDSAUDE)
Titular: Arlete Cristina dos Santos
4.2 - Associação dos Servidores da Santa Casa
Suplente: Marcos Cavalcante Feitosa
GESTORES E PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE
1 -  Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular:  Rosangela Brandão Monteiro
Suplente: Rosane Marques Rosado
2 - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moía
Suplente: Cinthya Francinete Pereira Pires
3 - Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará (FSCMP)
Titular:  Norma Suely Carvalho da Fonseca
Suplente: Maria das Graças Tappembeck
4.1- Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS/UEPA)
Titular: Ilma Pastana Ferreira
4.2 - Instituto de Ciências da Saúde (ICS/UFPA)
Suplente: Márcia Maria Bragança Lopes
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 28 de dezembro de 2015

Rosangela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo 914152

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2015NE02164
Valor: R$ 5.900,00
Data: 04/12/2015
Vigência: 04/12/2015 a 31/12/2015
Objeto: aquisição de estantes de aço.
Disp. de Licitação- Cotação Eletrônica- Compra Direta: 
0066/2015

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso 
Origem do Recurso
10126139262940000  449052  0103000000  Estadual
Contratado: Paratec Comercial Ltda - ME
Endereço: Rua dos Tamoios, 720, Jurunas
CEP. 66025-540 - Belém - PA
Telefone: 9132525168
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro

Protocolo 914341

PORTARIA Nº 769/2015-GP/FSCMP, DE 23 DE 

DEZEMBRO DE 2015

A Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - 
FSCMP, no uso de suas atribuições legais previstas no inciso IV 
do artigo 5º da Lei Estadual nº 6.474, de 06 de agosto de 2002 
e considerando as exigências da Lei Federal nº 10.520/2002, o 
dispositivo no artigo 5º, inciso II da Lei Estadual nº 2.069/2006.
RESOLVE:

I - NOMEAR como Pregoeira a servidora, MARIA DO SOCORRO 

SIQUEIRA DE OLIVEIRA, matricula nº 54181350/2, para realização 

dos processos licitatórios pelo prazo de 12 (doze) meses.

II - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

Belém/PA, 23 de dezembro de 2015.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO

Presidente da FSCMP
Protocolo 914411

..

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº 851/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 
DE DEZEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência a (o) servidor (a) Elcione do 
Socorro Brito Gomes, matricula nº57204713/1, Cargo: Técnica de 
Patologia Clinica, lotada (o) na (o) Coordenação de Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 16 de novembro de 
2015 a 23 de novembro de 2015, Laudo N°516/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 22 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914175

P O R T A R I A Nº 852/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 22 
DE DEZEMBRO DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Assistência a (o) servidor (a) Edileuza do 
Socorro de Lima e Souza, matricula nº 57204717/1, Cargo: 
Agente de Artes Praticas, lotada (o) na (o) Coordenação de 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
18 de novembro de 2015 a 24 de novembro de 2015, Laudo 
N°514/2015.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 22 de dezembro 2015.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914179

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº. 855/2015-GEAPE/HEMOPA, DE 29 DE 
DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
Resolve:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Adriane Maria Bezerra da Silva, 
matrícula nº 5911126/1 do cargo de Biomedico lotado (a)  na 
Gerencia de Controle de Qualidade desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 10 
de fevereiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914331

PORTARIA Nº. 856/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Alyssa de Sousa Ribeiro, matrícula 
nº 5906250/1 do cargo de Agente Administrativo lotado (a)  na 
Gerencia de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 08 
de março de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914336

PORTARIA Nº. 858/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Edna Luzia Ferreira, matrícula 
nº 80846342/2 do cargo deTecnico de Enfermagem, lotado (a)  
na Gerencia de Coleta em Doadores desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 24 
de fevereiro de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 29 de dezembro de 2015.

Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 914360

PORTARIA Nº. 860/2015-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, DE 29 
DE DEZEMBRO  DE 2015.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que  versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991.
Considerando o encerramento do período do contrato de 
prestação de serviços por prazo determinado.

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quarta-feira, 30 de Dezembro de 2015 às 0:00:00


